
DECIZIA (PESC) 2017/974 A CONSILIULUI 

din 8 iunie 2017 

de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 26 iulie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/413/PESC (1). 

(2)  Decizia 2010/413/PESC dispune, între altele, un regim de autorizare pentru revizuirea și luarea unei decizii cu 
privire la transferurile către Iran sau activitățile cu acesta în domeniul nuclear care nu fac obiectul Rezoluției 
Consiliului de Securitate al Organizației Națiunilor Unite (RCSONU) 2231 (2015), în deplină concordanță cu 
Planul comun de acțiune cuprinzător (JCPOA). 

(3)  Consiliul consideră că condițiile din cadrul regimului de autorizare ar trebui modificate pentru a realiza o aplicare 
consecventă a controalelor pe întreg teritoriul Uniunii. 

(4)  Este necesară continuarea acțiunilor Uniunii în vederea punerii în aplicare a măsurilor prevăzute prin prezenta 
decizie. 

(5)  Prin urmare, Decizia 2010/413/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/413/PESC se modifică după cum urmează:  

1. La articolul 26c, alineatul (7) se înlocuiește cu următorul text: 

„(7) Achiziționarea din Iran, de către resortisanții statelor membre sau cu ajutorul navelor sau al aeronavelor aflate 
sub pavilionul acestora, a articolelor, materialelor, echipamentelor, bunurilor și tehnologiei menționate la alineatul (1), 
fie că provin sau nu de pe teritoriul Iranului, face obiectul notificării Comisiei mixte.”  

2. Articolul 26d se modifică după cum urmează: 

(a)  alineatul (3) se înlocuiește cu următorul text: 

„(3) Statele membre care se implică în activitățile menționate la alineatele (1) și (2) se asigură că au obținut 
informații privind utilizarea finală și locul utilizării finale ale oricărui articol furnizat.”; 

(b)  la alineatul (5), litera (f) se înlocuiește cu următorul text: 

„(f)  au obținut informații privind utilizarea finală și locul utilizării finale ale oricărui articol furnizat.” 

9.6.2017 L 146/143 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2010/413/PESC a Consiliului din 26 iulie 2010 privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului și de abrogare 
a Poziției comune 2007/140/PESC (JO L 195, 27.7.2010, p. 39). 



Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 8 iunie 2017. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
U. REINSALU  

9.6.2017 L 146/144 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2017/974 A CONSILIULUI din 8 iunie 2017 de modificare a Deciziei 2010/413/PESC privind adoptarea de măsuri restrictive împotriva Iranului 

